

平成27年9月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成27年8月6日
上場取引所 東

上場会社名 日精エー・エス・ビー機械株式会社
 コード番号 6284 URL <http://www.nisseiasb.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 青木 高太
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長 (氏名) 大井 昌彦 TEL 0267-23-1560
 四半期報告書提出予定日 平成27年8月11日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年9月期第3四半期の連結業績（平成26年10月1日～平成27年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年9月期第3四半期	18,838	15.0	2,734	2.3	3,335	5.4	1,976	1.1
26年9月期第3四半期	16,381	14.5	2,673	16.1	3,163	2.9	1,955	0.8

(注) 包括利益 27年9月期第3四半期 2,601百万円 (20.4%) 26年9月期第3四半期 2,160百万円 (△27.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年9月期第3四半期	131.61	—
26年9月期第3四半期	130.19	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年9月期第3四半期	32,189	19,551	60.7
26年9月期	28,258	17,551	62.1

(参考) 自己資本 27年9月期第3四半期 19,551百万円 26年9月期 17,551百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年9月期	—	0.00	—	40.00	40.00
27年9月期	—	0.00	—		
27年9月期(予想)				40.00	40.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年9月期の連結業績予想（平成26年10月1日～平成27年9月30日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	25,000	10.6	4,000	0.7	5,000	2.7	3,200	4.0	213.09

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無

② ①以外の会計方針の変更： 無

③ 会計上の見積りの変更： 無

④ 修正再表示： 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

27年9月期3Q	15,348,720株	26年9月期	15,348,720株
----------	-------------	--------	-------------

② 期末自己株式数

27年9月期3Q	331,735株	26年9月期	331,693株
----------	----------	--------	----------

③ 期中平均株式数（四半期累計）

27年9月期3Q	15,017,000株	26年9月期3Q	15,017,027株
----------	-------------	----------	-------------

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

本書（平成27年9月期 第3四半期決算短信（連結））は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、本書開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本書に記載した業績予想数値等は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づき判断した見通しであり、実際の業績等は、様々な要因により異なる場合があります。業績予想等の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等につきましては、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報」「(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	4
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	4
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	4
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	4
3. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
(四半期連結損益計算書)	7
(四半期連結包括利益計算書)	8
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報)	9
4. 補足情報	10
受注及び販売の状況	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間（平成26年10月1日～平成27年6月30日、以下、当第3四半期又は当期間）につきましては、平成27年4月以降、一部の主要市場でやや低調な販売推移となったものの、全体的には第2四半期連結累計期間（以下、第2四半期）からの市場環境が持続し、当社製品への需要が順調に推移するなど堅調な販売環境が継続しました。

このような中、当社では、主要市場及び新興市場で開催された展示会に積極参加し、新製品の販売拡大・市場浸透に注力するとともに、技術面では既存製品や新製品の品質改良などの顧客ニーズに対応する研究開発に尽力しました。生産面では、インド工場での新たな用地取得、利用度の更なる拡充に向けた施策に注力したことに加えて、日本国内の生産能力の向上を図るため、新工場の稼働に向けた準備を進めました。

以上の結果、売上高は、受注済み製品の生産活動に尽力したことにより、18,838百万円（前年同期比115.0%）と増収を達成しました。また、当期間の受注高につきましては、前記のとおり、販売施策の強化等により、当期間全体では20,003百万円（同113.9%）と前年同期の水準を上回りました。当期間末現在の受注残高については、11,408百万円（前年同期末比119.3%）となっております。

製品別売上高状況

(単位：百万円)

	ストレッチブロー成形機	金型	付属機器	部品その他	合計
当第3四半期	10,475	5,046	1,253	2,062	18,838
前第3四半期	9,243	4,264	926	1,946	16,381
対前年同期比	113.3%	118.3%	135.4%	105.9%	115.0%

製品別の売上高状況につきましては、ストレッチブロー成形機が10,475百万円（前年同期比113.3%）、金型が5,046百万円（同118.3%）、付属機器が1,253百万円（同135.4%）、部品その他が2,062百万円（同105.9%）と、それぞれ増収を達成しました。機種別では、主力製品のASB-70DPシリーズが前年同期並みの水準に留まったものの、ASB-12M型やASB-50M型などの小型機が順調に販売を伸ばしました。また、HSB-2M型などの耐熱ボトル用の成形機は、前年同期を上回りました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

セグメント（地域）別売上高状況

(単位：百万円)

	米州	欧州	南・西アジア	東アジア	日本	合計
当第3四半期	5,351	3,414	6,784	1,530	1,757	18,838
前第3四半期	4,369	3,675	4,781	2,002	1,551	16,381
対前年同期比	122.5%	92.9%	141.9%	76.5%	113.3%	115.0%

① 米州

南米市場で増収になったことに加え、北米市場では堅調な市場環境が持続したことにより主力製品の販売を伸ばし、地域全体の売上高は5,351百万円（前年同期比122.5%）と大幅増収となりました。セグメント利益も増収の影響により、1,866百万円（同130.2%）と大幅増益となりました。

② 欧州

第2四半期においては大型案件の出荷があったものの、平成27年4月以降は販売がやや低調に推移し、地域全体の売上高は3,414百万円（前年同期比92.9%）と減収となりました。セグメント利益は、減収の影響や営業費用が増加したことにより770百万円（同65.4%）と大幅減益となりました。

③ 南・西アジア

有力市場であるインド市場及び中東市場で大幅増収を達成するとともに、東南アジアなどでも順調に販売を伸ばしたことにより、地域全体の売上高は6,784百万円（前年同期比141.9%）と大幅増収となりました。セグメント利益は、第2四半期に貸倒引当金を計上した影響により、744百万円（同99.2%）と前年同期並みの水準になりました。

④ 東アジア

主要市場である中国を中心に販売が低調に推移したことにより、地域全体の売上高は1,530百万円（前年同期比76.5%）と大幅減収となりました。セグメント利益は、販売費及び一般管理費の減少や前年同期に計上した収益性が低い個別案件がなくなった影響により、432百万円（同166.6%）と大幅増益となりました。

⑤ 日本

受注済み製品の出荷が順調に行われたことにより、売上高は1,757百万円（前年同期比113.3%）と増収となりました。セグメント利益は、増収の影響などにより413百万円（同163.6%）と大幅増益となりました。

利益面では、売上ボリュームの増加により、売上総利益は8,099百万円（前年同期比109.8%）と増益を確保しました。営業損益では、第2四半期に連結子会社で計上した貸倒引当金などにより販売費及び一般管理費が大幅に増加しましたが、売上総利益の増益により、営業利益は2,734百万円（同102.3%）と前年同期を僅かながら上回りました。

営業外損益では為替差益等が計上されたことにより、経常利益は3,335百万円（同105.4%）と増益になりました。最終損益である四半期純利益は、法人税等が前年同期を上回ったことにより、1,976百万円（同101.1%）と前年同期並みに留まりました。

なお、これまでに開示している第3四半期の連結決算では、売上高及び各利益項目で過去最高を記録しました。

当第3四半期連結累計期間における損益の状況は次のとおりであります。

（単位：百万円）

	売上高	売上総利益	営業利益	経常利益	四半期純利益
当第3四半期	18,838	8,099	2,734	3,335	1,976
前第3四半期	16,381	7,377	2,673	3,163	1,955
対前年同期比	115.0%	109.8%	102.3%	105.4%	101.1%

(2) 財政状態に関する説明

（資産、負債及び純資産の状況）

（単位：百万円）

	流動資産	固定資産	流動負債	固定負債	純資産
当第3四半期	23,297	8,892	8,660	3,977	19,551
前連結会計年度	20,872	7,386	8,548	2,158	17,551

当第3四半期連結会計期間末（以下、当期間末）の流動資産は、たな卸資産の大幅な増加、及びインド工場の追加投資に伴う新規借入による現金及び預金の大幅な増加により、前連結会計年度末（以下、前期末）と比べ2,425百万円増加し、23,297百万円となりました。また、固定資産は、インド工場の追加投資により、前期末と比べ1,505百万円増加し、8,892百万円となりました。この結果、当期間末の資産合計は、前期末と比べ3,930百万円増加し、32,189百万円となりました。

流動負債は、未払法人税等が減少したものの、仕入債務や前受金の増加などにより、前期末と比べ111百万円増加し、8,660百万円となりました。また、固定負債は、流動資産に記載のとおり、インド工場への投資資金のための新規借入により、前期末と比べ1,819百万円増加し、3,977百万円となりました。

純資産は、期末配当金の支払いがあったものの、四半期純利益の計上及び為替換算調整勘定のマイナス計上額の減少により、前期末と比べ2,000百万円増加し、19,551百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社グループにおきましては、生産体制の拡充に向けた準備を進めるとともに、新製品の市場浸透に注力するなど、販売の拡大を図ってまいります。

このような中、平成27年5月12日付「業績予想の修正に関するお知らせ」に記載した平成27年9月期の連結業績予想（平成26年10月1日～平成27年9月30日）については、為替相場の変動要因、市場動向、世界経済の変化等を勘案し、現時点では修正を行わないことといたします。

なお、今後の情報収集により業績予想の修正が必要と判断した場合には、速やかに公表する予定であります。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,390,428	6,167,193
受取手形及び売掛金	4,772,074	4,319,350
有価証券	—	27,910
商品及び製品	1,178,689	1,094,536
仕掛品	4,510,295	5,571,048
原材料及び貯蔵品	3,260,106	4,209,506
繰延税金資産	1,030,298	1,056,300
その他	801,507	951,104
貸倒引当金	△71,195	△99,740
流動資産合計	20,872,204	23,297,211
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,842,271	1,873,283
機械装置及び運搬具(純額)	2,323,579	2,424,027
土地	836,231	836,231
その他(純額)	289,222	384,771
有形固定資産合計	5,291,305	5,518,314
無形固定資産	170,739	132,359
投資その他の資産		
投資有価証券	933,347	1,071,443
その他	1,005,244	2,366,945
貸倒引当金	△14,306	△196,858
投資その他の資産合計	1,924,285	3,241,530
固定資産合計	7,386,330	8,892,204
資産合計	28,258,534	32,189,415

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,247,316	3,496,215
短期借入金	1,088,356	1,130,866
未払法人税等	853,984	313,780
前受金	2,192,278	2,397,762
賞与引当金	180,955	269,588
役員賞与引当金	13,280	14,999
その他	972,627	1,036,923
流動負債合計	8,548,800	8,660,136
固定負債		
長期借入金	640,000	2,225,000
役員退職慰労引当金	212,076	225,411
退職給付に係る負債	512,954	516,991
その他	793,154	1,010,111
固定負債合計	2,158,185	3,977,515
負債合計	10,706,985	12,637,651
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,860,905	3,860,905
資本剰余金	3,196,356	3,196,356
利益剰余金	10,855,611	12,231,345
自己株式	△201,458	△201,578
株主資本合計	17,711,414	19,087,028
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	399,463	571,314
為替換算調整勘定	△559,330	△106,579
その他の包括利益累計額合計	△159,866	464,734
純資産合計	17,551,548	19,551,763
負債純資産合計	28,258,534	32,189,415

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年10月1日 至平成26年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年10月1日 至平成27年6月30日)
売上高	16,381,174	18,838,824
売上原価	9,003,408	10,739,006
売上総利益	7,377,766	8,099,818
販売費及び一般管理費	4,704,726	5,364,911
営業利益	2,673,040	2,734,906
営業外収益		
受取利息	86,644	134,819
受取配当金	13,673	19,478
為替差益	391,788	342,636
その他	46,571	115,430
営業外収益合計	538,677	612,364
営業外費用		
支払利息	16,843	10,868
その他	31,393	1,074
営業外費用合計	48,237	11,942
経常利益	3,163,479	3,335,328
特別利益		
固定資産売却益	2,908	16,148
投資有価証券売却益	—	3,371
特別利益合計	2,908	19,520
特別損失		
固定資産売却損	1,428	1,237
特別損失合計	1,428	1,237
税金等調整前四半期純利益	3,164,959	3,353,611
法人税、住民税及び事業税	1,158,963	1,241,386
法人税等調整額	50,892	135,809
法人税等合計	1,209,855	1,377,196
少数株主損益調整前四半期純利益	1,955,104	1,976,415
四半期純利益	1,955,104	1,976,415

(四半期連結包括利益計算書)

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成25年10月1日 至 平成26年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成26年10月1日 至 平成27年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	1,955,104	1,976,415
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△8,602	171,851
為替換算調整勘定	213,847	452,750
その他の包括利益合計	205,244	624,601
四半期包括利益	2,160,348	2,601,016
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,160,348	2,601,016

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

前第3四半期連結累計期間(自平成25年10月1日至平成26年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					合計
	米州	欧州	南・西アジア	東アジア	日本	
売上高						
外部顧客への売上高	4,369,673	3,675,320	4,781,904	2,002,366	1,551,909	16,381,174
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	4,369,673	3,675,320	4,781,904	2,002,366	1,551,909	16,381,174
セグメント利益	1,433,973	1,178,248	750,181	259,612	252,670	3,874,687

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	3,874,687
全社費用	△950,484
その他の調整額	△251,162
四半期連結損益計算書の営業利益	2,673,040

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

当第3四半期連結累計期間(自平成26年10月1日至平成27年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					合計
	米州	欧州	南・西アジア	東アジア	日本	
売上高						
外部顧客への売上高	5,351,728	3,414,008	6,784,519	1,530,910	1,757,657	18,838,824
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	5,351,728	3,414,008	6,784,519	1,530,910	1,757,657	18,838,824
セグメント利益	1,866,739	770,069	744,461	432,426	413,268	4,226,965

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	4,226,965
全社費用	△932,908
その他の調整額	△559,150
四半期連結損益計算書の営業利益	2,734,906

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

4. 補足情報

受注及び販売の状況

① 受注状況

製品別	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年10月1日 至平成26年6月30日)		当第3四半期連結累計期間 (自平成26年10月1日 至平成27年6月30日)		前年同期比	
	受注高(千円)	受注残高(千円)	受注高(千円)	受注残高(千円)	受注高(%)	受注残高(%)
ストレッチブロー成形機	10,368,774	5,840,097	11,572,945	7,278,291	111.6	124.6
金型	4,274,124	2,894,442	5,166,685	3,228,532	120.9	111.5
付属機器	1,002,846	730,730	1,209,298	806,618	120.6	110.4
部品その他	1,919,945	94,529	2,054,622	95,310	107.0	100.8
合計	17,565,691	9,559,800	20,003,551	11,408,752	113.9	119.3

② 販売実績

製品別	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年10月1日 至平成26年6月30日)		当第3四半期連結累計期間 (自平成26年10月1日 至平成27年6月30日)		前年同期比(%)
	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)	
ストレッチブロー成形機	9,243,403	56.4	10,475,962	55.6	113.3
金型	4,264,849	26.0	5,046,456	26.8	118.3
付属機器	926,071	5.7	1,253,928	6.7	135.4
部品その他	1,946,850	11.9	2,062,476	10.9	105.9
合計	16,381,174	100.0	18,838,824	100.0	115.0